- 1 -

教务处 2019 年工作总结

2019 年度，在学院党政领导下，以“不忘初心、牢记使

命”主题教育为契机，教务处积极贯彻落实全国教育大会精神、

本科教育工作会议精神，紧密围绕着《教育部关于深化本科教

育教学改革 全面提高人才培养质量的意见》、《教育部关于

一流本科课程建设的实施意见》等文件要求，结合学院实际，

开展学院教学中心工作。学院在组织专业建设、师资队伍建设、

课程建设、毕业设计、实践教学、教学竞赛等方面开展服务和

管理工作。现将 2019 年教务处工作情况总结如下：

一、对标一流专业建设要求，全面推进学院专业建设

（1）做好新一轮专业五年建设规划。教务处组织专家评

审各专业新一轮专业五年建设规划（2018 年-2022 年），开

展各专业五年建设规划（2018 年-2022 年）立项项目的验收

结题工作。

（2）做好专业评估工作。教务处按照省教育厅评估院反

馈意见对学院 2018 年参加专业评估的三个专业制定整改方案

并完成后期整改工作。2018 年三个参评专业全部通过专业评

估，其中电子科学与技术专业被评为星级专业；组织学院 2019

年参加专业评估的三个专业（英语专业、机械工程专业、工业

设计专业）的自评工作。

 - 2 -

（3）建立专业建设负责人助理制度。11 月，院务会通过

《中国矿业大学徐海学院专业负责人助理选聘、培养及管理办

法》，切实推进专业建设工作。办法将从 2019-2020 年第二

学期开始实施，重点强调专业负责人助理的岗位职责和激励机

制。

（4）做好专业申报和学位授予权评审准备工作。7 月，

教务处认真组织数据科学与大数据技术新专业申报审批工作，

协助计算机系完成 2019 年嵌入式人才培养申报工作；9 月，

教务处组织开展财务管理专业评估和学位授予权评审准备工

作，对照新专业评估及学位授予权评审指标，寻找差距、明确

不足、确定下一阶段的努力目标，争取在明年的专业评估及学

位授予权评审顺利通过。

（5）做好省一流专业建设工作。9 月，教务处组织获批

省级一流建设专业会计学专业及土木工程专业对照江苏高校

一流本科专业建设任务，从专业培养目标、专业定位、师资队

伍建设、课程建设、教材建设、实验室实习基地建设、专业特

色、创新创业教育、合作交流等方面逐一对标，确定下一阶段

专业建设方向，为一流专业验收指明方向。

（6）做好学院实习实训基地的开拓工作。2019 年，教务

处联合各系，围绕“一流专业”建设，新建了扬州扬建集团、

连云港虹洋热电有限公司、江苏华彭集团等实习就业基地，为

我院土木类、会计类专业实习提供了保障，给两个 “一流专

业”建设提供了助力。

 - 3 -

二、对标教师教学发展要求，逐步加强师资队伍建设

（1）建立新进教师培养机制。9 月，学院通过《中国矿

业大学徐海学院新教师导师制实施细则》，新教师导师由系正

副主任或高级职称的教师作为专业导师，明确新教师导师职责，

规定新教师任务、考核和激励机制，为新教师的发展提供有力

的政策保障和支持。

（2）加强学院基层组织建设。根据《教育部关于加快建

设高水平本科教育全面提高人才培养能力的意见》，进一步完

善和规范基层教学组织的建设与管理，11 月，学院通过了《徐

海学院基层教学组织建设工作实施办法（试行）》，明确基层

教学组织工作管理制度、工作职责、任务、考评与奖惩。本办

法为广泛开展教育教学研究活动，更新广大教师教育教学理念

和方法，提高教师现代信息技术与教育教学深度融合的能力，

不断增强广大教师的教学质量主体意识，更好地发挥基层教学

组织在立德树人、提高教学质量和人才培养中的核心作用、有

效落实各项教学工作的提供组织保障；为推动学院一流本科课

程建设，打破课程、学科、专业壁垒提供依据和有力支撑。

（3）做好教师人才遴选推荐工作。教务处按照省教育厅

要求完成 2019“青蓝工程”优秀骨干教师遴选推荐工作，1

名教师最终获批；同时，完成 2016 年青蓝工程优秀骨干教师

期满考核验收工作。

（4）做好教师培训工作。教务处组织开展学院教师在线

网络培训工作，共有 140 名教师参加 575 门次课程学习、219

 - 4 -

次直播培训，完成 5 学分/人学习任务要求，获得教育部全国

高校教师网络培训证书；组织学院思政教师参加 2019 年省教

育厅举办的高校思想政治理论课教师培训及 2019年马工程教

材任课教师培训；组织教师参加省教育厅组织的“课程思政”

专项培训、混合式“金课”教学专题培训、一流本科专业点建

设研讨会、在线开放课程立项建设项目培训会等。

（5）做好教师各类讲课、微课比赛。教务处组织开展学

院 2019年微课教学比赛暨江苏省高等学校微课教学比赛遴选

推荐工作，最终 2 名教师获省赛二等奖、5 名教师获省赛三等

奖、10 名教师获院级奖；组织学院 6 名教师参加首届长三角

民办高校教师教学技能大赛，获二等奖 1 项、三等奖 1 项、

优胜奖 1 项。

三、对标一流课程认定标准，推进学院课程改革

（1）做好一流课程申报认定工作。根据《教育部关于一

流本科课程建设的实施意见》、《教育部办公厅关于开展 2019

年线下、线上线下混合式、社会实践国家一流本科课程认定工

作的通知》，教务处认真组织教师参加一流本科课程认定工作。

12 月，教务处组织 10 余名教师参加江苏省《关于举办 2019

江苏高校线下、线上线下混合式、社会实践国家一流本科课程

申报专项辅导培训会》和听取《一流本科课程建设与应用的教

学质量要求》、《助力金课-本科高校一流课程建设应用与申

报》主题报告，教师受益匪浅。

 - 5 -

（2）做好学院“新三类”一流课程的培育工作。为推进学

院课程改革，教务处以一流课程认定标准为依据，结合学院自

身情况，草拟《关于开展中国矿业大学徐海学院线下、线上线

下混合式、社会实践一流课程实施方案（试行）》。方案中明

确建设目标、建设内容、建设要求以及一流课程管理，努力做

好学院一流课程建设培育工程，同时将学院一流课程建设作为

常态化、规范化、长期建设的工作，为全面提升学院人才培养

质量提供质量支撑。

（3）做好学院课程思政立项工作。教务处组织开展我院

2019 年“课程思政”教育教学改革示范专项建设工作，共设

立专业类项目 2 项，课程类项目 10 项；组织全院教师开展示

范公开课教学活动及课程思政在线培训活动。

（4）开展实习、实验教学管理工作。以“一流本科实践

课程”建设为目标，按照“提高效能、重点扶持”的原则制定

了总额 474 万元的年度实验室建设方案，通过院务会审核后

积极组织实施。3 月份，教务处修订了实验教学工作量计算办

法，实验课系数均提高到 0.8，有力调动了实验教师上课的积

极性，提高了实验教学效果； 6 月份，联合财务处修订了《实

习经费管理办法》，提高了实习经费标准，为我院创建“一流

本科实践课程”提供了经费支持；9 月份，调整了实习保险合

作单位，进一步降低了保险费用，并在全院范围内给实习学生

全覆盖购买保险，给专业落实校外实习任务解决了后顾之忧；

11 月份，我们首次组织了全院 20 余名专业教师参加了全国

 - 6 -

2019 年秋季教育装备展，提升了专业教师的眼界，为后续更

加专业地开展实验室建设提供了保障。

（5）做好选修课课程管理规定。11 月，学院审议通过《关

于进一步规范公共选修课管理的报告》，鼓励高水平高职称教

师开设公选课，提高选修课程的课时费标准，进一步规范学院

选修课管理。

四、对标全过程管理育人要求，推进学院教学管理工作

（1）做好 2019 届本科生毕业设计（论文）工作。2 月底

至 6 月初，围绕毕业实习、毕业设计选题开题、毕业设计中期

考核、毕业答辩等环节，实践教学办公室围绕提高质量这一目

标开展了系列工作。组织毕业设计专题讲座 2 场，创新了毕业

设计查重办法，组织实施了二次答辩，做好了毕业设计评优工

作，全院共评选出 31 份院级优秀毕业设计（论文）和 25 名

优秀毕业设计优秀指导教师，并进行了奖励；在此基础上，组

织专家评审推荐了 6 份个人和 3 份团队毕业设计（论文）参

加江苏省毕业设计评优。

（2）用项目管理的方式做好了江苏省大学生创新创业训

练工作。5 月，教务处组织申报 13 项 2019 年江苏省大学生

创新训练项目，给项目所有成员开展集体培训，对所有项目组

织 2 次季度初审，对于初审发现的问题均开展一对一的指导服

务，初审后所有项目均一次性通过省教育厅的审核。6 月份组

织专家验收 2018 年大创项目，此次通过验收的 16 个项目均

由江苏省教育厅立项，学院专项经费支持，与专业结合，具有

 - 7 -

创新性、实用性和应用前景。学生均通过项目达到了预期目标。

经过 1 年的研究，2018 年项目共取得实用新型专利 4 项，制

作出实物 9 个，公开发表论文 18 篇，软件著作权 4 项。项目

结束，办公室自行把电子证书打印成纸质证书发给学生，体现

了“以学生为中心”的服务理念。

（3）做好退学试读工作。11 月，学院根据《中国矿业大

学徐海学院普通本科生学生管理规定》，对“已修读的课程及

实践环节不及格学分累计达到 35 个及以上”学生实行退学试

读。学院通过了《中国矿业大学退学管理规定》，对 2019年

满足退学条件的 27名同学进行清理，其中 24人降级试读，2

人退学，1人留在原专业学习，严格教学管理工作。

（4）做好各类预警工作。根据《中国矿业大学徐海学院

“学生学习预警机制”实施细则》，2019-2020 学年第一学期

学院开展学生学习预警工作，其中第一学期内不及格学分≥

10 降级预警 16 人，在校期间累计不及格学分≥16 学位预警

253 人，在校期间累计不及格学分≥30 退学预警 19 人。通过

此次学习预警工作，学生学习意识增强，培养良好学习习惯，

端正学习态度，增强学习动力。

（5）做好各类考试、考研辅导班工作。教务处认真组织

全国大学生英语四六级考试、2019 年教师资格考试考点工作。

组织考务人员考务工作会议和监考教师的监考工作；3 月份，

教务处组织全院 121 名大四学生参加考研数学辅导冲刺班，

并组织教师和场地落实课程；组织 305 人参加各类技能考试。

 - 8 -

（6）做好“安全管理”工作。教务处开展实验室检查与

监督。2019 年实践教学办公室分月开展实验室专项检查 6 次，

发现问题及时记录和反馈，狠抓整改落实，保障了实验室 2019

年无事故安全运行；11 月，组织 2 名实验室管理一线人员参

加教育部 2019 年实验室安全专题培训，结业和获证后填补了

我院安全培训零空白；10 月，按照教育部要求，完成了

2018-2019 学年实验室数据上报工作。

（7）做好各类统计工作。教务处组织各职能部门开展

2019-2020 学年初教育部高等教育基层统计报表统计工作，

2019 年教育部高等教育质量监测采集工作，2019 年高等学校

科技社科统计年报工作，2019 年江苏高校科技社科服务经济

社会发展统计年报工作，2019 年度江苏省高校科技、社科服

务经济社会发展统计快报填报工作以及 2019 年高校创新信息

采集报表的填写与上报工作。

五、对标高标准服务要求，推进学院教学服务工作

（1）做好学院网络服务工作。教务处教育现代中心与矿

大网络中心多次沟通后，经过多轮安全测试与漏洞修补，并在

各级领导的大力支持下实现了学校 VPN 的正式上线运行。实

现了我院教师在校外访问矿大图书馆数字资源、学院内部文件

及下载正版化软件、发布学院新闻。极大的提高了我院教师工

作、科研的便利性；完成了学院主要科室及部门的官方网站开

发与上线工作；

 - 9 -

（2）做好教研、教改服务工作。教务处组织开展 2019

年江苏省高等教育教改研究立项课题、省教育厅自然科学研究

项目、省教育厅哲学社会科学研究项目、江苏省社科基金项目、

省高校重点教材等申报与遴选工作。2019 年，学院获批省教

改立项一般项目 1 项，省教育厅自然科学研究面上资助项目 1

项，自筹项目 2 项，省哲社研究基金项目 4 项、思政专项项

目 1 项，省重点教材建设项目 1 项。教务处组织获批 3 门全

省在线开放课程负责人参加相关培训，并做好立项建设经费保

障与技术保障工作。同时，学院 SPOC 翻转课堂正式上线。为

提高了教学效果，学院将优质的教学资源放置网络平台，为学

生线上学习的提供便利空间。

（3）做好交换生、国际交流服务工作。教务处国际事务

中心做好中国矿业大学选送生服务工作；积极拓展校际合作院

校，与英国思克莱德大学签署合作协议，与韩国的延世大学签

署合作备忘录、与澳大利亚教育管理集团续签了 2+2 项目合

作协议。2019 年，开展了多场国际交流院校宣讲会，并选拔

7 名优秀选送生赴中国矿业大学学习。自 2017 年我院与美国

GCA 国际教育集团合作开展了大学生美国海外实习项目。同

时，国际合作事务中心办公室为有出国留学意向的学生提供咨

询服务，得到了学生的认可和肯定。